Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 20156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092500006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 179, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto
no Edital no 01, de 20 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 21 subsequente, Seção 3, páginas 7 a 21 e suas alterações, no Edital no 05, de 2 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial da
União de 3 subsequente, Seção 1, páginas 6 a 15, contendo o resultado final e a homologação do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargos para as carreiras de Fiscal Federal Agropecuário
e Atividades Técnicas de Fiscalização do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE afetos ao MAPA, de acordo com a Portaria no 307, de 5 de setembro de 2014, do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 8 subsequente, Seção 1, páginas 55 e 56, e o que consta do Processo no 70100.000210/2014-69, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos nomeados pela Portaria no 105, de 26 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 27 de maio de 2015, constantes do Anexo
I desta Portaria, em virtude de não terem tomado posse no prazo legal.

Art. 2o Nomear, de acordo com o inciso I do art. 9o e art. 10 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital no 01, de 2014, para os cargos efetivos
das carreiras de Fiscal Federal Agropecuário e de Atividades Técnicas de Fiscalização do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE afetos ao MAPA, conforme o Anexo II desta Portaria.

Art. 3o Os candidatos relacionados no Anexo II desta Portaria deverão comparecer para a respectiva posse, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, nos endereços
da Sede deste Ministério, em Brasília-DF e nas Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento nos Estados, que estão disponibilizados no portal: www.agricultura.gov.br.

Art. 4o Os candidatos nomeados deverão comparecer munidos das documentações e providenciar, à suas expensas, os exames médicos laboratoriais e complementares necessários, com fulcro no art. 14 da Lei
no 8.112, de 1990, conforme relações disponibilizadas no portal: www.agricultura.gov.br>Ministério>Concursos e apresentá-los nas Unidades de Gestão de Pessoas da localidade escolhida para a posse.

Art. 5o O candidato que não atender às disposições dos arts. 2o e 3o desta Portaria será excluído do concurso, na forma do subitem 9.4.4. do Edital MAPA no 1, de 20 de janeiro de 2014.
Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA ABREU

ANEXO I

Tornar sem efeito as seguintes nomeações:
1. Vagas destinadas às pessoas com deficiência:
Tabela I - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1. Auxiliar de Laboratório
1.1. Porto Alegre (LANAGRO) - RS

Classif. Inscrição Nome Nota Final
3º 420219383 Cristiane Ferreira Garcia 79,7

2. Vagas de ampla concorrência:
Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Administrador
1.1. Brasília - DF

Classif. Inscrição Nome Nota Final
16º 420322556 Roberto Elison Souza Maia 82,5

2. Agente Administrativo
2.1. Brasília - DF

Classif. Inscrição Nome Nota Final
56º 420544010 Marcus Vinicius Meireles 89
*58º 420262677 Ana Carolina Souza do Bomfim 89

* vaga originada pela exoneração de Letícia Santos Maurício (Portaria nº 84, de 19/03/2015, DOU de 20/03/2015).
3. Contador
3.1. Brasília - DF

Classif. Inscrição Nome Nota Final
*9º 420527071 Solano Costa Ulhoa 70

* vaga originada pela vacância de Allan Cristhian Souza da Costa (Portaria nº 78, de 02/04/2015, DOU de 06/04/2015).

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1. Agente Administrativo
1.1. Goiânia (LANAGRO) - GO

Classif. Inscrição Nome Nota Final
*13º 420172105 Flavia Montalvao Martins 88,5

* vaga originada pela exoneração de Isadora Ayres Arantes de Paiva (Portaria nº 61, de 20/02/2015, DOU de 24/02/2015).
1.2. Porto Alegre (LANAGRO) - RS

Classif. Inscrição Nome Nota Final
14º 420215987 Pablo Cristiano do Prado Stockel 87,2

1.3. Recife (LANAGRO) - PE
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*15º 420067480 Samir Oliveira dos Santos 91,5
* vaga originada pela exoneração de Lucas Coelho Paes (Portaria nº 83, de 19/03/2015, DOU de 20/03/2015).
2. Técnico de Laboratório
2.1. Pedro Leopoldo (LANAGRO) - MG

Classif. Inscrição Nome Nota Final
42º 420460491 Michelle Carvalho Neves 84,5

2.2. Porto Alegre (LANAGRO) - RS
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*35º 420495425 Raquel Weber 83,5
* vaga originada pela exoneração de Aline Braga Libano de Araújo (Portaria nº 1.175, de 19/12/2014, DOU de 22/12/2014).

ANEXO II

Nomeações:
1. Vagas destinadas às pessoas com deficiência:
Tabela I - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1. Auxiliar de Laboratório
1.1. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
4º 420296852 Leonardo Moreira 79,7

2. Vagas de ampla concorrência:
Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Administrador
1.1. Brasília - DF (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
17º 420279407 Mariana Santa Cruz Souza 81,5

2. Agente Administrativo
2.1. Brasília - DF (6 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
59º 420514994 Wanessa Araruna de Medeiros 89
60º 420083958 Dhiego Loiola de Araújo 89

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
.

Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 2015 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092500007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

*61º 420104565 Ingrid Fernandes de Azevedo 89
*62º 420003796 Anderson Gonçalves de Miranda 89
*63º 420451984 Rafael Santos da Silva 89
*64º 420208908 Leonardo Costa Domingues 89

* vagas originadas pela exoneração de Anísio Tolentino de Souza Neto (Portaria nº 129, de 19/06/2015, DOU de 22/06/2015) e vacâncias de Carlos Nei Costa da Silva Filho (Portaria nº 208, de 31/07/2015, DOU de 04/08/2015), Lucas Marcelo Ramos Batista (Portaria nº 212, de
05/08/2015, DOU 06/08/2015) e Lauro Vinícius Alencar da Silveira (Portaria nº 231, de 18/08/2015, DOU de 19/08/2015).
3. Contador
3.1. Brasília - DF (2 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
10º 420096267 Erick Luis Ferraz Brito 69
* 11 º 420572421 Rafael França Rosinha 69

* vaga originada pela exoneração de Bruna Carla Bezerra Carvalho (Portaria nº 109, de 28/05/2015, DOU de 29/05/2015).

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1. Agente Administrativo
1.1. Belém (LANAGRO) - PA (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
*12º 420037278 Ana Elize de Bacelar Machado 88,5

* vaga originada pela vacância de Alexia Guerra Lima de Medeiros (Portaria nº 242, de 21/08/2015, DOU de 27/08/2015).
1.2. Goiânia (LANAGRO) - GO (3 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
14º 420250889 Daiane Dourado 88,2

*15º 420713078 Mauro Zanon Marques 88,2
*16º 420272824 Vanessa Gonçalves Magalhães Batista 88

* vagas originadas pela vacância de Anna Carolina Leite Evangelista dos Santos (Portaria nº 178, de 30/06/2015, DOU de 06/07/2015) e exoneração de Caroline Ayres da Silva Japiassu (Portaria nº 150, de 31/07/2015,
DOU de 03/08/2015).
1.3. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (2 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
15º 4 2 0 111 7 8 4 Yuri Raion de Jesus Ramos 87,2

*16º 420000940 Carolina Fontoura da Motta 87
* vaga originada pela vacância de Guilherme Dorneles Reis (Portaria nº 211, de 05/08/2015, DOU de 06/08/2015).
1.4. Recife (LANAGRO) - PE (3 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
16º 420629747 Júlia Bispo Pitta 91,5

*17º 420193990 Rebeca Pontes Claus 91,5
*18º 420686936 Danielle Jordão Cantarelli 91,5

* vagas originadas pelas exonerações de Carlos Eduardo Buarque Cruz Pimentel (Portaria nº 118, de 11/06/2015, DOU de 12/06/2015) e de Giovani Batista Farias (Portaria nº 119, de 11/06/2015, DOU de
12/06/2015).
2. Auxiliar de Laboratório
2.1. Recife (LANAGRO) - PE (1 vaga)

*12º 420049997 Fernando Antonio de Oliveira 93,5
* vaga originada pela vacância de Eliliane Thais Morais de Melo Bezerra (Portaria nº 173, de 29/06/2015, DOU de 30/06/2015).
3. Técnico de Laboratório
3.1. Pedro Leopoldo (LANAGRO) - MG (1 vaga)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
43º 420145832 Julianna Assis Amorim 84,5

3.2. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

36º 420682579 Roberto Minozzo 83,5

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto no 8.492,
de 13 de julho de 2015, resolve:

No- 1.558 - Exonerar IRINEU DOS SANTOS, matrícula SIAPE no

1897538, do cargo em comissão de Ouvidor, código DAS 101.4,
deste Ministério.

No- 1.559 - Nomear DANIEL FARIA DE PAIVA, matricula SIAPE no

2193102, para exercer o cargo em comissão de Ouvidor, código DAS
101.4, deste Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumpri-
mento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Ofício-Circular
SRH nº 60, de 21 de agosto de 2002 e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e considerando o dis-
posto na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, resolve efetivar por prazo indeterminado a seguinte cessão:

No- 1.560 -

Nome CHARLLES DE ANDRADE ACELINO
Origem Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Para Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - CGSG
Ônus Órgão cedente
Processo 21000.006380/2015-51

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto no 8.492,
de 13 de julho de 2015, resolve:

No- 1.588 - Nomear JOÃO CLÁUDIO VEIGA BACELAR BATISTA
para exercer o cargo em comissão de Superintendente Federal, código
DAS 101.4, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado da Bahia.

No- 1.589 - Exonerar, a pedido, JOSÉ ARNALDO DE ALENCAR do
cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.3, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado do Espírito Santo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumpri-
mento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Ofício-Circular
SRH nº 60, de 21 de agosto de 2002 e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e considerando o dis-
posto na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, resolve prorrogar a seguinte cessão:

No- 1.561 -

Nome ANTÔNIO MARCOLINO DE SOUSA
Matrícula SIAPE 1448538
Emprego Auxiliar- Motorista
Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CO-

NAB
Para Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-

cimento - SFA/SP
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo 21200.001959/2013-17

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumpri-
mento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Ofício-Circular
SRH nº 60, de 21 de agosto de 2002 e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e considerando o dis-
posto na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, resolver prorrogar a seguinte cessão:

No- 1.562 -

Nome RUTH RAQUEL DOS REIS MONTENE-
GRO

Matrícula SIAPE 1448133
Emprego AAD III - Auxiliar Administrativo
Origem Companhia Nacional de Abastecimento
Para Universidade Federal da Paraíba
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo 21200.001995/2013-72

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
da empregada ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
empregada, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumpri-
mento ao disposto no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Ofício-Circular
SRH nº 60, de 21 de agosto de 2002 e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial do dia seguinte, e considerando o dis-
posto na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, resolve prorrogar a
seguinte cessão:

No- 1.563 -

Nome MARCELO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula SIA-
PE

1838284

Emprego Auxiliar - Auxiliar Administrativo
Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Para Universidade Federal Rural de Pernambuco
Ônus Órgão cedente (§6º do art. 93, da lei nº 8.122/90)
Processo 21200.001828/2013-21